
GAL KALAT SCARL 

  
   

 
 

 

 
 

 

 

 

     
GAL Kalat Società Consortile a r. l., Via Santa Maria di Gesù, 90 - 95041 Caltagirone (Ct) - C. f. 91020830872 – P.IVA 04722980879 

www.galkalat.it - info@galkalat.it - galkalat@pec.it - mob. +39 334 6899727 - tel/ fax 0933 22088 - 095 7931182 

PROGRAMMA OPERATIVO FESR SICILIA 2014-2020 

ASSE PRIORITARIO 1 

“Ricerca, sviluppo tecnologico e innovazione” 

Azione 1.3.2 - Sostegno alla generazione di soluzioni innovative a specifici problemi di rilevanza 
sociale, anche attraverso l’utilizzo di ambienti di innovazione aperta come i Living Lab - CLLD 

Sicilia 2014-2020 

CUP D21F22000700006  
  

DETERMINA APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO FINALE N. 12 DEL 28 DICEMBRE 2023 

IL RESPONSABILE DI PIANO 

 

 Visto la disposizione prot. n. 558/2021 del 30/09/2021 del Presidente del GAL Kalat Scarl di 

conferimento dell’incarico di RUP dell’intervento “Kalat Hub” alla dott.ssa Eliana Giaquinta; 

 Visto il disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Siciliana, Dipartimento delle Attività 

Produttive e il GAL Kalat, quale parte integrante e sostanziale del DDG n. 1779 del 28/10/2022, 

per la realizzazione dell’operazione di cui sopra ai sensi dell’art. 125, paragrafo 3, lettera c) del 

Reg. (UE) 1303/2013, trasmesso dal GAL con PEC del 25/10/2022, acquisito al prot. AA.PP. n. 

51202 del 26/10/2022, sottoscritto digitalmente dal Presidente del GAL Kalat Scarl; 

 Visto il Regolamento interno del GAL Kalat Scarl; 

 Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice degli Appalti), ed in particolare il comma 

2, lettera a) dell’art. 36, come derogato dall’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto Legge 16 luglio 

2020, n. 76, convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51, comma 

1, lettera a, del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 Vista la Determina n. 31 del 6 aprile 2023 con cui è stato approvato il Progetto dei servizi di 

consulenza alle imprese per la generazione e diffusione di “Open innovation“ denominato "Kalat 

Hub" da sviluppare presso la sede del Palazzo Comunale di Palagonia (Ct), sito in via Palermo 

snc, per l’importo complessivo di € 73.770,49 oltre IVA - CUP D21F22000700006 e indetta la 

procedura di affidamento diretto di servizi di consulenza alle imprese per la generazione e 

diffusione di “Open innovation“ denominato "Kalat Hub" tramite trattativa diretta attraverso il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) - portale “acquistinretepa” rivolta 

all’unico operatore economico Factory Accademia Srl, P. IVA 06440100821, con sede legale in Via 

Vincenzo Spinelli n. 1 - Palermo ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a, del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, come derogato dall’art. 1, comma 2, lettera a, del Decreto Legge 16 luglio 

2020, n. 76, convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51, comma 

http://www.galkalat.it/
mailto:info@galkalat.it
mailto:galkalat@pec.it


2 
GAL Kalat Scarl – Determina finale di approvazione del quadro economico finale n. 12 del 28 dicembre 2023  

 

GAL Kalat Società Consortile a r. l., Via Santa Maria di Gesù, 90 - 95041 Caltagirone (Ct) - C. f. 91020830872 – P.IVA 04722980879 
www.galkalat.it - info@galkalat.it - galkalat@pec.it - mob. +39 334 6899727 - tel/ fax 0933 22088 - 095 7931182 

 

 

1, lettera a, del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108, - 

CIG 9698882A9D;  

 Vista la Determina n. 34 del 27 giugno 2023 34 con cui è stata approvata la procedura per 

l’affidamento tramite trattativa diretta nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

come derogato dall’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito 

con Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51, comma 1 lettera a), del Decreto 

Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108, di fornitura di beni per 

la generazione e diffusione di “Open innovation” denominato “KALAT HUB” nell’ambito 

dell’Azione 1.3.2 del PO FESR Sicilia 2014-2020 di cui al DDG n. 1779 del 28 ottobre 2022 e al 

Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Siciliana - Assessorato Regionale delle Attività 

Produttive e GAL Kalat per la realizzazione dell’Operazione ai sensi dell’art.125, paragrafo 3, 

lettera c) del reg.(UE) 1303/2013, CUP D21F22000700006 - Codice Caronte SI_1_31074 - CIG 

98116372FE per un importo a base di gara di € 57.372,50 (oltre IVA di legge) 

 Vista la determina n. 35 del 7 luglio 2023 con la quale il Presidente del GAL, ha approvato la 

proposta del RUP di aggiudicazione alla Società Factory Accademia Srl per l’esecuzione dei 

servizi di consulenza alle imprese per la generazione e diffusione di “Open innovation” 

denominato KALAT HUB”, per l’importo offerto pari a € 73.770,49 oltre IVA di legge; 

 Visto il contratto stipulato con la Società Factory Accademia Srl, in data 12 luglio 2023 per un 

importo di € 73.773,49 oltre IVA di legge; 

 Vista la determina n. 36 del giorno 1 agosto 2023 con la quale il Presidente del GAL, ha approvato 

la proposta del RUP di aggiudicazione alla Società Informatica Soluzioni Aziendali Srl per la 

fornitura dei beni per la generazione e diffusione di “Open innovation” denominato “KALAT 

HUB”, per l’importo offerto pari a € 57.372,50 oltre IVA di legge; 

 Visto il contratto stipulato con la Società Informatica Soluzioni Aziendali Srl, in data 1 agosto 

2023 per un ‘importo di € 57.372,50 oltre IVA di legge; 

 Vista la determina del Responsabile di Piano n. 10 del 15 dicembre 2023 di approvazione degli 

elenchi delle candidature idonee e di quelle non idonee a seguito dell’Avviso pubblico di 

selezione di n. 2 risorse senior (da 5 a 10 anni di esperienza) per il conferimento dell’incarico di 

“Analisi per la valorizzazione economica dei risultati ottenuti dalla sperimentazione“, pubblicato 

sul sito istituzionale del GAL Kalat www.galkalat.it in data 29 novembre 2023, a valere 

sull’Azione 1.3.2 - Sostegno alla generazione di soluzioni innovative a specifici problemi di 

rilevanza sociale, anche attraverso l’utilizzo di ambienti di innovazione aperta come i Living Lab 

- CLLD Sicilia 2014-2020;  

 Vista la determina del Responsabile di Piano n. 11 del 15 dicembre 2023 di approvazione degli 

elenchi delle candidature idonee e di quelle non idonee a seguito dell’Avviso pubblico di 

selezione di n. 2 risorse senior (da 5 a 10 anni di esperienza) per il conferimento dell’incarico di 

“Disseminazione, dimostrazione e presentazione delle soluzioni prototipali sviluppate“, 

pubblicato sul sito istituzionale del GAL Kalat www.galkalat.it in data 29 novembre 2023, a valere 

sull’Azione 1.3.2 - Sostegno alla generazione di soluzioni innovative a specifici problemi di 

rilevanza sociale, anche attraverso l’utilizzo di ambienti di innovazione aperta come i Living Lab 

- CLLD Sicilia 2014-2020; 

http://www.galkalat.it/
mailto:info@galkalat.it
mailto:galkalat@pec.it


3 
GAL Kalat Scarl – Determina finale di approvazione del quadro economico finale n. 12 del 28 dicembre 2023  

 

GAL Kalat Società Consortile a r. l., Via Santa Maria di Gesù, 90 - 95041 Caltagirone (Ct) - C. f. 91020830872 – P.IVA 04722980879 
www.galkalat.it - info@galkalat.it - galkalat@pec.it - mob. +39 334 6899727 - tel/ fax 0933 22088 - 095 7931182 

 

 

 Visto il contratto stipulato con il dott. Claudio Petta in data 15 dicembre 2023 per l’importo di € 

2.500,00, oltre IVA e C.P.; 

 Vista la relazione di esecuzione dei servizi di consulenza alle imprese per la generazione e 

diffusione di “Open innovation” denominato Kalat Hub al 28 novembre 2023 e 5 dicembre 2023, 

rilasciata dal fornitore; 

 Visto il documento di accompagnamento alla consegna delle forniture di attrezzature, 

macchinari e arredi per la realizzazione dell’operazione “Kalat Hub”; 

 Visti il time sheet relativo alle attività svolte e la relazione attività al 27 dicembre 2023 del 

Professionista incaricato delle attività di consulenza alle imprese per la generazione e diffusione 

di “Open innovation” denominato “Kalat Hub”;  

 Visto l’ordine di servizio per lo svolgimento di attività di analisi e disseminazione a cura della 

signora Ester Piemonte;  

 Vista l’attestazione di regolare esecuzione per la fornitura dei beni del 9 ottobre 2023 a firma del 

RUP, eseguita dalla Società Informatica Soluzioni Aziendali Srl per l’importo complessivo di € 

57.372,50 oltre IVA di legge; 

 Vista la nota a firma del Responsabile di Piano con la quale si approva il certificato emesso dal 

RUP e si autorizza la liquidazione della fattura emessa dalla Società Informatica Soluzioni 

Aziendali Srl n. 437 del 9 ottobre 2023 per l’importo complessivo di € 57.372,50, oltre IVA di legge;  

 Vista l’attestazione di regolare esecuzione intermedia per la fornitura dei servizi del giorno 1 

dicembre 2023 a firma del RUP, offerti dalla Società Factory Accademia Srl per l’importo 

complessivo di € € 44.262,29, oltre IVA di legge, a titolo di I acconto del 60% sull’importo 

contrattuale; 

 Vista la nota a firma del Responsabile di Piano con la quale si approva il certificato emesso dal 

RUP e si autorizza la liquidazione della fattura n. 1/54 del 30 novembre 2023, emessa dalla Società 

Factory Accademia Srl per l’importo complessivo di € 44.262,29, oltre IVA di legge; 

 Vista l’attestazione di regolare esecuzione a saldo per la fornitura dei servizi del 19 dicembre 

2023 a firma del RUP, offerti dalla Società Factory Accademia Srl dell’importo complessivo di € 

29.508,20, oltre IVA di legge, a titolo di saldo pari al 40% sull’importo contrattuale; 

 Vista la nota a firma del Responsabile di Piano con la quale si approva il certificato emesso dal 

RUP e si autorizza la liquidazione della fattura n. 1/59 del 19 dicembre 2023 emessa dalla Società 

Factory Accademia Srl dell’importo complessivo di € 29.508,20, oltre IVA di legge;  

 Vista l’attestazione di regolare esecuzione delle attività svolte dal dott. Claudio Petta del 28 

dicembre 2023 a firma del RUP;  

 Vista la nota a firma del Responsabile di Piano con la quale si approva il certificato emesso dal 

RUP e si autorizza la liquidazione della fattura n. FPR 16/23 del 27/12/2023 emessa dal dott. 

Claudio Petta dell’importo complessivo di € 2.500,00 oltre IVA e C.P; 

 Viste le buste paga relative alla signora Ester Piemonte di novembre 2023 e di dicembre 2023; 

 Vista la nota a firma del Responsabile di Piano con la quale si autorizza la liquidazione delle 

buste paga relative alla signora Ester Piemonte del mese di novembre, per complessivi euro 

1.952,13 e del mese di dicembre, per complessivi € 2.744,51; 

http://www.galkalat.it/
mailto:info@galkalat.it
mailto:galkalat@pec.it


4 
GAL Kalat Scarl – Determina finale di approvazione del quadro economico finale n. 12 del 28 dicembre 2023  

 

GAL Kalat Società Consortile a r. l., Via Santa Maria di Gesù, 90 - 95041 Caltagirone (Ct) - C. f. 91020830872 – P.IVA 04722980879 
www.galkalat.it - info@galkalat.it - galkalat@pec.it - mob. +39 334 6899727 - tel/ fax 0933 22088 - 095 7931182 

 

 

 Vista la determina n. 38 di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

n. 50/2016, alla iNuvola Srls, via Principe Amedeo, 18, 95041 Caltagirone (Ct), P. Iva 05244020870, 

per l’acquisto di una targa informativa sul progetto, per l’importo di € 142,00 oltre Iva; 

 Vista l’attestazione di regolare esecuzione per la fornitura della targa informativa sul progetto 

del 27 dicembre 2023 a firma del RUP, eseguita dalla ditta iNuvola Srls per l’importo complessivo 

di € 142,00 oltre IVA di legge; 

 Vista la nota a firma del Responsabile di Piano con la quale si approva il certificato emesso dal 

RUP e si autorizza la liquidazione della fattura emessa dalla iNuvola Srls n. 940IN-F2023 del 27 

dicembre 2023, per l’importo complessivo di € 142,00, oltre IVA di legge;  

 Visto il Quadro economico finale redatto dal RUP in esito alla regolare esecuzione degli 

affidamenti previsti dall’intervento 

DETERMINA 

1. di approvare il quadro economico finale dell’operazione come di seguito riportato: 

Tipologia di spesa ammessa/aggiudicata 
Importo spese 

sostenute IVA inclusa  

(Euro) 

Spese per investimenti materiali  

Macchinari e Attrezzature 69.994,45 

Servizi di Consulenza 
Tali servizi non sono continuativi o periodici ed esulano dai costi 
di esercizio ordinari dell'impresa connessi ad attività regolari quali 
la consulenza fiscale, la consulenza legale o la pubblicità. 

 

Analisi dei Fabbisogni Territoriali  20.000,00 

Definizione Framework azione  10.000,00 

Analisi fattibilità Interventi di open Innovation 20.000,00 

Assistenza Open Innovation Agroalimentare 20.000,00 

Assistenza Open Innovation Turismo  20.000,00 

Analisi per la valorizzazione economica dei risultati ottenuti dalla 
sperimentazione 

2.744,51 

Consulenza Disseminazione, dimostrazione e presentazione delle 
soluzioni prototipali sviluppate, anche al fine di renderle fruibili da 
parte di ulteriori comunità di utenti interessati 

4.725,37 

Totale 167.464,33 

IL RESPONSABILE DI PIANO 
Arch. Michele Germanà1 

                                                 

1 Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs. n. 39/1993. 

http://www.galkalat.it/
mailto:info@galkalat.it
mailto:galkalat@pec.it

